
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016 
 
Objeto: – A presente licitação tem por objeto contratação de empresa 
especializada na realização do serviço levantamento topográfico para 
arruamento para realizar a instalação de iluminação pública nesses 
locais, que hoje não contam com nenhum sistema de iluminação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 8.659,99 
(Oito mil seiscentos e cinquenta e noventa reais e noventa e nove 
centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por item. 
Credenciamento: até às 09 horas do dia 25 de abril de 2016. 
Abertura: 09 horas e 30 minutos do dia 25 de abril de 2016. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de horas máquina para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
144.792,00(cento e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e dois 
reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 18 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 33/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no serviço de locação de estruturas provisórias para o 
atendimento dos eventos (banheiros químicos), conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
16.047,00(dezesseis mil e quarenta e sete reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 18 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 34/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em hotelaria e hospedagem para a Secretaria Municipal 
de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 20.660,00(vinte 
mil seiscentos e sessenta reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 10:30 h do dia 18 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
que forneça coffee Break para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
44.598,00(quarenta e quatro mil quinhentos e noventa e oito reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 19 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
escolares para as Escolas Municipais do Ensino Fundamental e 
Educação Infantil, conforme especificações constantes do Anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
403.810,60(quatrocentos e três mil oitocentos e dez reais e sessenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 19 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a prestação de serviços de 
manutenção de eletrodomésticos para a secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
30.455,00(trinta mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 20 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2016 
 

Objeto:A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada que forneça profissionais para a Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme especificações constantes no anexo I 
deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
577.592,16(quinhentos e setenta e sete mil quinhentos e noventa e 
dois reais e dezesseis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 20 de abril de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2016 

 
 
OBJETO: Contratação da empresa  A.1 & CIA S/C LTDA - ME, 
visando serviços de elaboração do índice do Fundo de Participação 
dos Municípios - FPM/ICMS e do Relatório de Produtos Primários 
do Município (RPP) no ano base 2014, com objetivo de apurar o 
valor adicionado a ser apropriado.     

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de abril   de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2016 

 
 
 OBJETO: Contratação da empresa  A C - MATERIAIS 
MEDICOS LTDA - ME, para aquisição de Material Pré Hospitalar, 
para manter  os serviços de ambulância em pleno funcionamento, 
pois são de uso para Primeiros Socorros.     

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de abril   de 2016. 

, Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 5408/2016 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de 
Planejamento da Secretaria Municipal de Planejamento, Símbolo 
SEC, Vicente Estanislau Ribeiro, a contar de 31 de marco de 2016. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 3712/2013. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 31 de março de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 5409/2016 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Secretário Municipal de 
Conservação urbana, Símbolo SEC, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, Levy dos Santos Moraes, a contar de 31 de 
março de 2016. 
Art. 2º.  Fica revogado o decreto nº 5064/2015. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 31 de março de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº  78/2016. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KLEBER ARRABAÇA 
BARBOSA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa  KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - 
EPP, para aquisição de computador e All-in-one, para Procuradoria 
do Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0310.0206200041.008   4.4.90.52.00   FR - 000  Cód. Reduzido 1838 

VALOR: R$ 7.135,85 (sete mil cento e trinta e cinco reais e oitenta e 
cinco centavos)  
VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2016 
FISCAL DO CONTRATO:  Augusto de Mello Tiburcio 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 29/2016. 

Jacarezinho/PR, 31 de março  de 2016 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 2/2016 
CONTRATO Nº 88/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviço de 
horas máquina para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: IRMÃOS TONET SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP. 
VALOR: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de fevereiro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1310.1854100292.022 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1298- 1334 

1310.2060100282.023 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1299- 1335 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 2/2016 
CONTRATO Nº 89/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviço de 
horas máquina para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PREMETALMIX CONSTRUÇÕES LTDA - ME. 
VALOR: R$ 106.020,00 (cento e seis mil e vinte reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de fevereiro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: José Antonio Costa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1310.1854100292.022 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1298- 1334 

1310.2060100282.023 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1299- 1335 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 15/2016 
CONTRATO Nº 90/2016 
OBJETO: contratação de empresa para realização de serviços de 
transporte extra (municipal e intermunicipal) para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ZANI TUR TURISMO LTDA. 
VALOR: R$ 201.308,00 (duzentos e um mil trezentos e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de janeiro de 2017  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Enos Sampaio Maia. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 107 COD REDUZIDO 1562 

0710.1236100082.054 3.3.90.33.00 FR 000 COD REDUZIDO 1563 

0720.1339100092.071 3.3.90.33.00 FR 000 COD REDUZIDO 1564 

0730.2781300102.080 3.3.90.33.00 FR 000 COD REDUZIDO 1565 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 17/2016 
CONTRATO Nº 91/2016 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DR. SELL INFORMÁTICA LTDA. 
VALOR: R$ 9.936,00 (nove mil novecentos e trinta e seis reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de setembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1519 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1557 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1558 

0710.1236400332.057 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1559 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 17/2016 
CONTRATO Nº 92/2016 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA. 
VALOR: R$ 16.805,00 (dezesseis mil oitocentos e cinco reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de setembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1519 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1557 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1558 

0710.1236400332.057 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1559 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 17/2016 
CONTRATO Nº 93/2016 
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANDIPEL PAPELARIA EIRILI EPP. 
VALOR: R$ 5.924,00 (cinco mil novecentos e vinte e quatro reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de setembro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1212200082.047 3.3.90.30.00 FR 103 COD REDUZIDO 1519 

0710.1236100082.053 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1557 

0710.1236500082.061 3.3.90.30.00 FR 107 COD REDUZIDO 1558 

0710.1236400332.057 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1559 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

Na Portaria 04/2016 publicada em 28 de março de 2016,  
ONDE SE LÊ:  

 
SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO(S) DE GOZO 

PRISCILA MARTINS – 
Assessor Legislativo 

06/02/2015 a 
05/02/2016 

04/04/2016 a 
23/04/2016 (10 dias 
de férias fracionadas a 
pedido). 

 
LEIA-SE:  

 
SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO(S) DE GOZO 

PRISCILA MARTINS – 
Assessor Legislativo 

06/02/2015 a 
05/02/2016 

04/04/2016 a 
23/04/2016 (10 
convertidos em 
pecúnia a pedido). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 01 de abril de 2016. 

 
Valdir Pereira Maldonado 

Presidente 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 18/2016. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 94/2016. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça refeições para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  
 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UND QTD VALOR 
UNIT 

VAOR 
TOTAL 

1 1 MARMITEX 
1 Refrigerante (Ingr.: Água Gaseificada, Açúcar, Extrato de Noz de 
Cola, Cafeína, Corante Caramelo IV, Acidulante INS 336 e Aroma 
Natural. Valores contidos em porção de 200 ml: Valor Energético - 
85 Kcal 4%, Açucares - 21 g, Gorduras Totais - 0 g 0%, Gorduras 
Saturadas - 0 g 0%, Sódio - 10 mg 0%, Carboidratos - 21 g 7%.) 
Arroz 
Feijão 
Macarrão 
Carne de Frango 
Carne de Boi 
Legumes 
Deve ser servido em marmitex de isopor com tampa e com 
capacidade mínima de 500 ml, acompanhadas de talheres, tudo 
descartável e embalado separadamente. 

UND 250,00 14,00 3.500,00 

1 2 REFEIÇÕES 
1 Refrigerante (Ingr.: Água Gaseificada, Açúcar, Extrato de Noz de 
Cola, Cafeína, Corante Caramelo IV, Acidulante INS 336 e Aroma 
Natural. Valores contidos em porção de 200 ml: Valor Energético - 
85 Kcal 4%, Açucares - 21 g, Gorduras Totais - 0 g 0%, Gorduras 
Saturadas - 0 g 0%, Sódio - 10 mg 0%, Carboidratos - 21 g 7%.) –  
Água  
Maionese 
Salada Verde 
Arroz Branco 
Filé de Frango 
Pernil com Farofa 
Posta Branca ao Molho Madeira 
Lasanha 

UND 2.150,00 24,00 51.600,00 

 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JARACA LTDA. 
VALOR: R$ 55.100,00 (cinquenta e cinco mil e cem reais).  
RECURSOS:  

0720.1339200092.074 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1560 

0730.2781300102.080 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1561 

VIGÊNCIA: 08 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2016.  
FISCAL DO CONTRATO: Suzana Bett Bagio. 

Jacarezinho, 01 de abril de 2016.        
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 ANO: V                   EDIÇÃO Nº: 0920 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br / email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5411/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.312 
de 18 de dezembro de 2015, Artigo 5º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 430.458,51 (quatrocentos e trinta mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e um centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810. 1051100341.147  

4.4.90.51.00 472 Obras e Instalações – Fonte: 083 – Contrapartida Convênio FUNASA/PAC – Sistema de 
Abastecimento de Água – Exercícios Anteriores. 

 
 

5.419,93 

4.4.90.51.00 473 Obras e Instalações – Fonte: 329 – Convênio FUNASA/PAC – Sistema de Abastecimento de 
Água – Exercícios Anteriores. 

 
357.169,85 

    

DOTAÇÃO  0810. 1051200341.148  

4.4.90.51.00 475 Obras e Instalações – Fonte: 330 – Convênio FUNASA/PAC Sistema de Esgotamento 
Sanitário – Exercícios Anteriores. 

 
67.868,73 

                       TOTAL DO CRÉDITO   430.458,51 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2015, nas Fontes de Recursos abaixo: 

083 Contrapartida Convênio FUNASA/PAC – Sistema de Abastecimento de Água. 5.419,93 

329 Convênio FUNASA/PAC – Sistema de Abastecimento de Água. 357.169,85 

330 Convênio FUNASA/PAC Sistema de Esgotamento Sanitário. 67.868,73 

                      TOTAL 430.458,51 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de abril de 2016. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


